16/2022-60194(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Великий Новгород Дело № А44-5746/2022

Резолютивная часть решения объявлена 28 ноября 2022 года

Решение в полном объеме изготовлено 02 декабря 2022 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе: судьи  Деменцовой И. Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Михайловой В.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению:

Администрации Великого Новгорода (ИНН 5321035692, ОГРН 1035300275372; адрес:

173007, Новгородская обл., г. Великий Новгород, ул. Большая Власьевская, д. 4)

к индивидуальному предпринимателю Глездунову Антону Леонидовичу (ИНН

532008450801, ОГРНИП 318532100004659 )

об обязании демонтировать самовольно размещенную вывеску

при участии

от истца (заявителя): Алфимова Олега Владимировича – представителя по дов-ти от

13.10.2021 № М22-6767-И;

от ответчика: представитель не явился;

у с т а н о в и л :

Администрация Великого Новгорода (далее - истец, Администрация) обратилась в

Арбитражный суд Новгородской области с исковым заявлением к индивидуальному

предпринимателю Глездунову Антону Леонидовичу (далее - ответчик, Предприниматель)

об обязании демонтировать самовольно размещенную вывеску: «Магазин разливного пива

Пивасик» с фасада дома № 24 по ул.Псковская в Великом Новгороде.

Определением от 11.10.2022 исковое заявление Администрации принято судом к

производству и назначено к рассмотрению по общим правилам искового производства.

Протокольным определением от 09.11.2022 суд назначил дело к рассмотрению в

судебном заседании на 28 ноября 2022 года на 09 час. 30 мин. и обязал ответчика

представить мотивированный отзыв на иск.

В судебное заседание ответчик не явился, отзыв на иск не представил, о месте и

времени рассмотрения дела в соответствии с под.2 части 4 статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) считается

извещенным надлежащим образом.

На основании части 3 статьи 156 АПК РФ суд вправе рассмотреть дело в

отсутствие представителя ответчика.

Представитель Администрации в судебном заседании поддержал заявленные

требования в полном объеме, пояснил, что до настоящего времени ответчик не

демонтировал спорную вывеску с фасада жилого дома. Просил иск удовлетворить.

А44-5746/2022

2

Заслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 12 Конституции Российской Федерации в Российской

Федерации признается и гарантируется местное самоуправление, которое в пределах

своих полномочий самостоятельно. Частью 1 статьи 132 Конституции Российской

Федерации закреплено, что органы местного самоуправления самостоятельно решают

вопросы местного значения.

Статья 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-

ФЗ) предусматривает, что органы местного самоуправления организуют и осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям

органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением

требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской

Федерации.

Пунктом 19 части 1, частью 3 статьи 14 и пунктом 25 части 1 статьи 16 Закона №

131-ФЗ к вопросам местного значения городского поселения, сельского поселения и

городского округа отнесено утверждение правил благоустройства территории поселения,

городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация

благоустройства территории поселения, городского округа в соответствии с указанными

правилами.

Утверждение правил благоустройства территории муниципального образования

является исключительной компетенцией представительного органа муниципального

образования (пункт 11 части 10 статьи 35 Закона № 131-ФЗ).

Кроме того, статьи 45.1 Закона № 131-ФЗ регламентирует содержание правил

благоустройства территории муниципального образования, которые могут регулировать в

частности вопросы: содержания территорий общего пользования и порядка пользования

такими территориями; внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий,

строений, сооружений; размещения информации на территории муниципального

образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами

домов, вывесок.

В соответствии со статьей 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации

(далее - ГрК РФ) комплексное развитие территорий и их благоустройство относится к

градостроительной деятельности (пункт 1). Под благоустройством территории понимается

деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами

благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение

и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению

санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по

содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях

объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий,

строений, сооружений, прилегающих территорий (пункт 36).

Таким образом, правила благоустройства соответствующего муниципального

образования устанавливают единые и обязательные к исполнению на территории данного

муниципального образования требования в сфере благоустройства. Контроль за

соблюдением правил благоустройства муниципального образования относится к вопросам

местного значения, решение которых в соответствии с Конституцией Российской

Федерации и Законом № 131-ФЗ осуществляется, в том числе органами местного

самоуправления.

В соответствии со статьей 53 АПК РФ государственные органы, органы местного

самоуправления и иные органы вправе обратиться с исками или заявлениями в

consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF3E758B77B0A454C6EC3C3DFE77D0E59CE319A9A5C94926DFA04EAAF9F7E54882B7BE2D15AC7iCl6P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF3E758B77B0A454C6EC3C3DFE77D0E59CE319A9A5999946DFA04EAAF9F7E54882B7BE2D15AC7iCl6P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE58B4765E124E3F96CDDAEF2D4649807497985A989C32FF11FBF7927C48972867FED358iCl7P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE58B4765E124E3F96CDDAEF2D46498074979D54959C32FF11FBF7927C48972867FED358iCl7P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE58B4765E124E3F96CDDAEF2D46498074979C5B949C32FF11FBF7927C48972867FED358iCl7P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE58B4765E124E3F96CDDAEF2D46498074979D54949C32FF11FBF7927C48972867FED358iCl7P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE58B4765E124E3F96CDDAEF2D46498074979D55939C32FF11FBF7927C48972867FED358iCl7P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EF5EB2715D124E3F96CDDAEF2D46498074979B5C919766A95EFAABD62B5B962867FDD144C7C40Bi5l9P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EF5EB2715D124E3F96CDDAEF2D4649807497985893906DFA04EAAF9F7E54882B7BE2D15AC7iCl6P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EF5EB2715D124E3F96CDDAEF2D4649807497985D91966DFA04EAAF9F7E54882B7BE2D15AC7iCl6P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF3E758B77B0A454C6EC3C3DFE77D1C59963D9A9842909578AC55ACiFl8P
consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE56B27659124E3F96CDDAEF2D464980749799589AC337EA00A3FA90605794347BFCD1i5l8P

А44-5746/2022

3

арбитражный суд в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных

федеральным законом.

Принимая во внимание положения указанных норм, в случае установления органом

местного самоуправления по результатам муниципального контроля факта несоблюдения

действующих на территории муниципального образования правил благоустройства

Администрация вправе обратиться в арбитражный суд в защиту публичных интересов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, решением Думы Великого

Новгорода от 18 ноября 2002 г. № 230 утверждены Правила благоустройства Великого

Новгорода, пунктом 5.3. которых установлено, что размещение вывесок на фасадах

зданий, строений, сооружений осуществляется в порядке, установленном

Администрацией Великого Новгорода.

В целях сохранения внешнего архитектурного облика города, постановлением

Администрации от 17.06.2020 № 2116 утверждено Положение о порядке размещения

вывесок на территории Великого Новгорода (далее – Положение), устанавливающее, в

том числе, требования к их размещению, и определяющее порядок получения

уведомления о согласовании внешнего вида вывески.

Действие Положения распространяется на всю территорию Великого Новгорода

независимо от ведомственной принадлежности или формы собственности здания,

строения, сооружения (пункт 1.3.).

Информация, размещаемая на вывесках это сведения, предусмотренные Законом

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

информация о профиле деятельности юридического лица, индивидуального

предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их

наименование (в том числе фирменное наименование, коммерческое обозначение,

обозначение товарного знака, знака обслуживания) в месте фактического нахождения или

осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя

(пункт 1.4. Положения).

Пунктом 1.7. данного Положения предусмотрено, что размещение вывесок на

территории Великого Новгорода с нарушением настоящего Положения не допускается.

В соответствии с пунктами 1.8-1.9 данного Положения согласование эскизов

вывесок, а также учет согласованных эскизов вывесок осуществляет Администрация

Великого Новгорода в лице комитета архитектуры и градостроительства Администрации

Великого Новгорода. Контроль за размещением вывесок осуществляется Администрацией

Великого Новгорода в лице контрольно-административного управления Администрации

Великого Новгорода в соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования - городского округа

Великий Новгород, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 23.09.2021 №

602.

Требования к размещению вывесок, в том числе настенных,  установлены в разделе

3 данного Положения (Дизайн-код).

Для получения согласования эскиза вывески заявителю необходимо представить

документы, перечисленные в пункте 4.1. Положения.

Размещение вывески без согласования с Администрацией Великого Новгорода

эскиза вывески не допускается (самовольное размещение вывесок) (пункт 4.7.

Положения).

В нарушение указанных требований Положения ответчик разместил вывеску

«Магазин разливного пива Пивасик» без согласования с Администрацией Великого

Новгорода, то есть самовольно, на фасаде дома № 24 по ул.Псковская в Великом

Новгороде.

Данный факт подтверждается протоколом № 175 об административном

правонарушении от 10 марта 2022 года, составленным специалистом контрольно-

административного управления Администрации в отношении Глездунова А.Л. В своих

consultantplus://offline/ref=84AC5D33270653A813C60307403E3B56BAFBFC3B8DF3C6DBB4F1390A72D5B0355B177F8F7C606000D54D2819F3F4KCQ
consultantplus://offline/ref=5A4C99ABA16AF8F88F28A32D9F6560F58EC906408ED7BC9C3DC4EC5B86C283185E5ABFA44196BA2A4130499806B73C3B8028154BDCF44C8ED08E17DBNBQ

А44-5746/2022

4

объяснениях Предприниматель указал, что не обладал информацией о том, что для

размещения вывески необходимо получить согласование (л.д.7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новгородского судебного

района Новгородской области от 07.04.2022 по делу № 5-396/2022 индивидуальный

предприниматель Глездунов А.Л. признан виновным в совершении административного

правонарушения, предусмотренного часть 3 статьи 3-2 Областного закона Новгородской

области от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях», ему

назначено административное наказание в виде предупреждения. Постановление вступило

в законную силу (л.д.9).

Должностными лицами контрольно-административного управления

Администрации 07.09.2022 проведено контрольное (надзорное) мероприятие,  по итогам

которого составлен акт выездного обследования и установлено, что нарушения

Предпринимателем не устранены (л.д.9,10 об.)

Очередное обследование проведено 02.11.2022, которым установлено, что

несогласованная вывеска «Пивасик магазин разливного пива» размещена на фасаде дома

№ 24 по ул.Псковской в Великом Новгороде (л.д.18-22).

Оценив представленные в материалы дела доказательства, суд установил, что

вывеска с надписью: «Пивасик магазин разливного пива»  размещена Предпринимателем

с нарушением пунктов 1.7, 1.8,  4.7 Положения, и принимая во внимание отсутствие в

материалах дела доказательств устранения ответчиком допущенных нарушений (ст. 65

АПК РФ), суд пришел к выводу, что заявленный Администрацией иск является

обоснованным и подлежит удовлетворению.

В соответствии с частью 2 статьи 168 АПК РФ при принятии решения

арбитражный суд распределяет судебные расходы.

Истец  освобожден от уплаты государственной пошлины на основании статьи

333.37 Налогового кодекса Российской Федерации.

С учетом результатов рассмотрения дела и положений статьи 110 АПК РФ  с

ответчика подлежит взысканию в доход федерального бюджета государственная пошлина

в размере 6000 руб.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 174, 176 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Иск удовлетворить.

            Обязать индивидуального предпринимателя Глездунова Антона Леонидовича

(ИНН 532008450801, ОГРНИП 318532100004659) в течение десяти дней с момента

вступления настоящего решения в законную силу демонтировать самовольно

размещенную вывеску «Магазин разливного пива Пивасик» с фасада дома

расположенного по адресу: г. Великий Новгород, ул. Псковская, д. 24.

Исполнительный лист выдать после вступления решения в законную силу по

ходатайству взыскателя.

Взыскать с  индивидуального предпринимателя Глездунова Антона Леонидовича

(ИНН 532008450801, ОГРНИП 318532100004659) в доход федерального бюджета

государственную пошлину в размере 6000 руб.

Исполнительный лист на взыскание государственной пошлины выдать после

вступления решения в законную силу и направить в налоговый орган по адресу должника.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Четырнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения.

Судья И.Н. Деменцова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 16.12.2021 4:29:29
Кому выдана Деменцова Ирина Николаевна

consultantplus://offline/ref=1EF70A849E3DECE26994B9CC7F37C46CF2EE56B27659124E3F96CDDAEF2D46498074979B5C919461AA5EFAABD62B5B962867FDD144C7C40Bi5l9P